
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 106   del   09-12-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PROGETTO "BICI IN COMUNE" AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI ALLA PROMOZIONE DELLA 
MOBILITÀ CICLISTICA E DEL CICLOTURISMO CUP DI PROGETTO 
DI SPORT E SALUTE J59I24000930001. APPROVAZIONE PROPOSTA 
PROGETTUALE



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 09-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, in applicazione di quanto previsto dal Regolamento Comunale per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali, approvato dal 
C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, la presente seduta si svolge in modalità 
mista e che l’assessore S. Concettini partecipa in modalità videochiamata whatsapp;  

PREMESSO, altresì, che il Progetto “BICI IN COMUNE”, è una iniziativa promossa 
dal Ministro per lo Sport e i Giovani, con il supporto del Dipartimento per lo Sport, per 
il tramite di Sport e salute S.p.A. e dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani - 
ANCI; 

VISTA la massima attenzione dell’Unione Europea e degli Stati Membri, rivolta a 
tematiche legate alla preservazione dell'ambiente e alla ricerca di best practices atte a 
diminuire gli impatti che gli spostamenti e i piani industriali hanno sullo stesso in 
termini di inquinamento. Basti pensare ad interventi come il raggiunto accordo sullo 
stop alle automobili a benzina e al piano cd. “Cycling strategy”, destinato a portare la 
bicicletta ad avere un ruolo primario e centrale nella vita delle persone e, altresì, a 
diventare un principale mezzo di trasporto quotidiano; 

VISTO che Il Progetto ha lo scopo di favorire la promozione della mobilità ciclistica e 
del cicloturismo, quale strumento per uno stile di vita sano e attivo degli individui. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, DPCM - del 5 aprile 2024, 
ha assegnato a Sport e Salute S.p.A. le risorse finanziarie stanziate ai sensi dell'articolo 
1, comma 627 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, al fine di predisporre un Avviso 
Pubblico, rivolto ai Comuni italiani, finalizzato alla promozione della mobilità 
ciclistica, quale strumento per uno stile di vita sano e attivo, e alla implementazione 
della mobilità ciclistica e del cicloturismo; 

VISTO che Sport e Salute S.p.A., anche in attuazione del Protocollo di intesa 
sottoscritto con la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, ha avviato il 
processo di aggiornamento della banca dati relativa al Censimento Nazionale degli 
Impianti Sportivi che avviene mediante la raccolta ed il costante aggiornamento dei dati 
sugli impianti da parte dei Comuni. A tal fine, i Comuni Beneficiari saranno tenuti ad 
aggiornare i dati sull’impiantistica sportiva; 

VISTO che Sport e Salute S.p.A., per il tramite delle proprie strutture territoriali, 
fornirà un supporto costante per la realizzazione dei progetti ammessi al finanziamento 
e si occuperà della gestione operativa del Progetto, anche realizzando la Piattaforma 
informatica dedicata al Progetto (di seguito, la “Piattaforma”), attraverso la quale sarà 
possibile inviare la candidatura e successivamente gestire e rendicontare le attività 
progettuali; 



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 09-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

VISTO il bando nazionale “BICI IN COMUNE” - AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI VOLTI ALLA PROMOZIONE DELLA 
MOBILITÀ CICLISTICA E DEL CICLOTURISMO - CUP DI PROGETTO DI 
SPORT E SALUTE J59I24000930001; 

CONSIDERATO che i Comuni interessati al bando di che trattasi dovranno presentare 
delle proposte progettuali per la promozione della mobilità ciclistica, attraverso 
iniziative legate al cicloturismo sul territorio; progetti inerenti attività con le scuole, 
progetti di riqualificazione, innovazione e digitalizzazione dei percorsi ciclabili; la 
realizzazione di nuovi percorsi ciclabili diretti verso le zone industriali e commerciali; 
l’organizzazione di eventi sportivi ciclistici che incentivino all’utilizzo della bici e al 
cicloturismo. I destinatari potranno realizzare le attività previste dalle proposte 
progettuali anche in collaborazione con ASD/SSD, Enti del Terzo Settore o Istituzioni 
(Enti locali, Istituzioni universitarie, etc.). ll partenariato sarà coordinato dal Comune 
che presenta la domanda di candidatura con il ruolo di capofila (di seguito, “Capofila”), 
che sarà poi responsabile della realizzazione della proposta progettuale e unico referente 
anche nei rapporti con Sport e salute S.p.A. 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria per il bando è pari ad € 12.600.000,00 
(dodicimilioniseicentomila/00) suddivisi per Cluster di riferimento e più precisamente:  

- Cluster 1 per i Comuni aventi fino a 5.000 (cinquemila) abitanti, per un contributo 
massimo di € 6.000.000,00 (seimilioni/00); 

- Cluster 2 per i Comuni aventi fino da 5.001 (cinquemilauno) a 50.000 
(cinquantamila) abitanti, per un contributo massimo di € 2.625.000,00 
(duemilioniseicentoventicinquemila/00).; 

- Cluster 3 per i Comuni aventi fino da 50.001 (cinquantamilauno) a 300.000 
abitanti, per un contributo massimo di € 2.625.000,00 
(duemilioniseicentoventicinquemila/00); 

- Cluster 4 per i Comuni aventi pari o più di 300.001 abitanti (trecentomilauno), per 
un contributo massimo di € 1.350.000,00 (centocinquantamila/00); 

CONSIDERATO che il contributo massimo erogabile per i Comuni aventi fino a 5.000 
(cinquemila) abitanti Custer1 è pari a € 50.000,00 (cinquantamila/00), suddivisi come 
segue: - Linea di attività 1 - fino a € 25.000,00 (venticinquemila/00), per il 
finanziamento di progetti riguardanti l’incentivazione della “mobilità ciclabile” e 
l’utilizzo della bicicletta come mezzo di trasporto sostenibile (per il collegamento 
scuola-casa, casa-impianto sportivo, casa-lavoro), nonché in favore di progetti legati 
all’uso della bicicletta che abbiano ricadute positive in termini di valorizzazione del 
territorio, attraverso la promozione della cultura, dell’enogastronomia e delle eccellenze 
locali; 
- Linea di attività 2 - fino a € 17.000,00 (diciassettemila/00), per progetti di 
riqualificazione e messa in sicurezza di piste ciclabili e di percorsi cicloturistici 
esistenti, mediante interventi di apposizione di segnaletica verticale/orizzontale, 
illuminazione, abbattimento barriere architettoniche, installazione cordoli di 
separazione, installazione di dispositivi conta accessi, al fine di renderle maggiormente 



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 09-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

inclusive e adatte alla fruizione anche di soggetti con disabilità, degli anziani e dei 
bambini di tutte le età. Rientrano in questa linea di intervento anche attività di 
tracciatura e digitalizzazione dei percorsi cicloturistici. 
- Linea di attività 3 - fino a € 8.000,00 (ottomila/00), per un massimo di 4 eventi per 
ciascun Comune (max € 2.000,00 – duemila/00 - a evento), per il finanziamento di 
progetti relativi all’organizzazione di eventi aggregativo-sportivi ciclistici e di attività 
cicloturistiche. 

CONSIDERATO che la valutazione delle proposte progettuali avverrà secondo i criteri 
di previsti dall’art. 9 dell’Avviso “Bici in Comune”; 

RICHIAMA la Delibera n. 97 del 14.11.2024 con la quale questa Amministrazione: 
-  Manifestava la volontà di accedere all’avviso pubblico suddetto al fine di sostenere il 

piano cd. “Cycling strategy”, destinato a portare la bicicletta ad avere un ruolo 
primario e centrale nella vita delle persone e, altresì, a diventare un principale mezzo 
di trasporto quotidiano; 

- Assumeva l’impegno a sottoscrivere eventuali accordi di partenariato pubblico-privato 
e nel rispetto della disciplina prevista dal libro IV del d.lgs. n. 36/2023 e secondo le 
procedure a questi applicabili; 

VISTA la proposta progettuale elaborata dall’Ufficio Tecnico, corredata della relazione 
tecnica illustrativa, della documentazione fotografica e del quadro economico del 
progetto di “GAMBATESA IN BICI”, che con il presente atto deliberativo si intende 
approvare, dell’importo complessivo di € 50.000,00, prevedendo una 
compartecipazione dell’Ente per l’importo di € 5.000,00 con fondi propri, come di 
seguito: 

- LINEA DI ATTIVITA' 1   25 000,00 €  
- LINEA DI ATTIVITA' 2   17 000,00 €  
- LINEA DI ATTIVITA' 2      8 000,00 €  

STABILITO pertanto, che in caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con 
successivo e separato provvedimento, ad inserire l’intervento nel Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche e ad inserire la quota di cofinanziamento di € 5.000,00 a carico di 
fondi propri sul Bilancio di Previsione triennale 2025/2027; 

PRESO ATTO che: 
 le candidature dovranno essere presentate esclusivamente attraverso la Piattaforma 

di Progetto, raggiungibile all’indirizzo https://bandi.sportesalute.eu/ a partire dalle 
ore 12:00 del giorno 07/11/24 sino alle ore 12:00 del giorno 13/01/25, previo 
accesso del Rappresentante Legale del Comune che dovrà effettuare la registrazione 
tramite SPID e, successivamente, seguendo l’apposita procedura, dovrà associarsi 
al profilo dell’ENTE; 

 alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata in Piattaforma, a pena di 
esclusione, la seguente documentazione: 
1. relazione riportante le caratteristiche, gli obiettivi specifici e i risultati attesi 

della proposta progettuale, la descrizione del contesto di riferimento, la 

https://bandi.sportesalute.eu/


DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 09-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

localizzazione e la documentazione fotografica dettagliata relativa agli 
interventi; 

2. delibera di approvazione dell’intervento proposto da parte della Giunta 
comunale contenente l’impegno del Comune ad aderire al Progetto e rispettare i 
tempi di realizzazione indicati dal presente Avviso; 

3. atto di partenariato, ove necessario; 
4. eventuale delega da parte del Rappresentante Legale. 

RITENUTO pertanto con il presente atto deliberativo: 
- di dover approvare la proposta progettuale elaborata dal personale del Settore III, 

corredata della relazione tecnica illustrativa, della documentazione fotografica e del 
quadro economico del progetto di “GAMBATESA IN BICI”, dell’importo 
complessivo di € 50.000,00, prevedendo una compartecipazione dell’Ente per 
l’importo di € 5.000,00 con fondi propri; 

- di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione e presentazione degli atti 
necessari alla richiesta del finanziamento di cui all’Avviso in parola; 

- di manifestare l’impegno dell’Ente ad aderire al Progetto e a rispettare i tempi di 
realizzazione indicati nell’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti 
alla promozione della mobilità; 

RITENUTO, altresì, con il presente atto, di confermare quale Responsabile del 
Progetto e del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 
dell’Area Tecnica arch. Maria Maggio; 

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili del 
servizio competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti: Unanimi favorevoli espressi per alzata di mano e a voce alta: 

D E L I B E R A 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

Di approvare la proposta progettuale elaborata dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
corredata dalla relazione tecnica illustrativa, dalla documentazione fotografica e dal 
quadro economico del progetto “GAMBATESA IN BICI”, dell’importo complessivo di 
€ 50.000,00, prevedendo una compartecipazione dell’Ente di € 5000,00 con fondi 
propri; 

Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione e presentazione degli atti 
necessari alla richiesta del finanziamento di cui all’Avviso in parola; 

Di stabilire che in caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con successivo e 
separato provvedimento, per la quota di cofinanziamento di € 5.000,00 con fondi propri 
sul Bilancio di Previsione triennale 2025/2027; 

Di confermare quale Responsabile del Progetto e del Procedimento ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, arch. Maria 
Maggio; 



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 09-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 6 - 

Di dichiarare, con separata votazione resa in forma palese e stante l’urgenza del 
provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.106 Del 09-12-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 7 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-12-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-12-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9752   del   12-12-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-12-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 665 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 12-12-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-12-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
09-12-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 09-12-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-12-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


